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稅務新聞 105-0831 

一、 問答／變更要保人屬贈與 超過 220萬要申報。 

二、 營業人取得公用事業開立之進項憑證所載買受人非營業人名稱時，該如何處

理？得否申報扣抵銷項稅額。 
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一、問答／變更要保人屬贈與 超過 220 萬要申報 

2016-08-31 02:37 經濟日報 新北市訊 

汐止區杜小姐問：保單變更要保人是否應申報贈與稅？ 

北區國稅局汐止稽徵所答覆：近來各式金融商品推陳出新，民眾投資方式多

元，有人偏愛購買保險商品，但是保險繳費期間動輒長達一、二十年，難免

因資金調度或個人因素而變更要保人，該所說明，一旦將要保人變更他人，

會被認為是移轉保單利益，屬於贈與行為，若當年度贈與財產總值累計超過

220 萬元，應辦理贈與稅申報，以免遭補稅處罰。該所提醒，保單是具有財產

價值的權利，民眾如有變更要保人情事，應向保險公司查明變更日保單價值，

如超過贈與稅免稅額者，在未經檢舉或查獲前，應儘速向國稅局自動補報並

補繳稅款，以免被查獲，不但要補稅，亦將受罰。  

 【2016/08/31聯合晚報】@ http://udn.com/ 

http://udn.com/
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二、營業人取得公用事業開立之進項憑證所載買受人非營業人名稱時，該如何處

理？得否申報扣抵銷項稅額 

財政部臺北國稅局表示，邇來接獲營業人電話詢問，取得公用事業開立之進項憑證所

載買受人非營業人名稱時，該如何處理？得否申報扣抵銷項稅額？ 

該局說明，若營業人為公用事業之實際用戶，與登記用戶名義不符者，應儘速向公用

事業申請正確登載電子發票買受人。 

該局進一步表示，若營業人用戶因未向公用事業申請正確登載買受人，致取得公用事

業開立之進項憑證之買受人名稱不符時，如營業人確為實際繳費者，於 105年 12月底

前，該營業人取得公用事業開立之電子發票，雖買受人名義未符，仍准予申報扣抵銷

項稅額；惟如經稽徵機關查獲該營業人非為實際繳費者或有不實扣抵情事者，將依加

值型及非加值型營業稅法第 51條規定，除追繳稅款外，按所漏稅額處 5倍以下罰鍰，

並得停止其營業。 

該局舉例說明，甲營業人向房東乙君承租房屋做為公司辦公室使用，甲營業人支付該

址之水、電等相關費用，但甲營業人收到台灣電力公司所開立之電子發票其買受人名

稱為乙君時，甲營業人雖非發票記載之買受人，但確為實際繳費者且確係供營業使用，

則於 105年 12月底前，甲營業人仍可申報扣抵銷項稅額。 

該局提醒營業人，若發現實際用戶與登記用戶名義不同時，應儘速向公用事業申請更

正，以免影響後續申報扣抵銷項稅額權益。 

（聯絡人：審查四科沈股長；電話 2311-3711分機 2510） 

 

更新日期： 105/08/31

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 

 


